《评估手册》

关于印发《对普通高等学校本科教学工作合格评估部分评估指

标的调整说明》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关部门（单位）教育司（局）：

为贯彻党的十九大精神，落实立德树人根本任务，实现高等教育内涵式发展，

我局在全面总结高等学校本科教学工作合格评估工作的基础上，会同教育部高等教

育教学评估中心组织专家对《教育部办公厅关于开展普通高等学校本科教学工作合

格评估的通知》(教高厅(2011) 2 号)中合格评估指标体系进行认真研究，同时征求

了各省级教育行政部门、有关部门和高校意见，形成了《对普通高等学校本科教学

工作合格评估部分评估指标的调整说明》。

现将《对普通高等学校本科教学工作合格评估部分评估指标的调整说明》印发

你们。请按照本科教学工作合格评估有关文件要求，指导学校开展自我评估，做好

评建工作，加强教学基本建设，强化教育教学管理，努力提高教学质量。

附件:《对普通高等学校本科教学工作合格评估部分评估指标的调整说明》

教育部教育督导局

2018 年 1 月 24 日

抄送：教育部高等教育教学评估中心

附件:对普通高等学校本科教学工作合格评估部分评估指标的调整说明

一、一级指标:办学思路与领导作用

1.1 学校定位

观测点“学校定位与规划”基本要求调整为:学校办学定位明确，发展目标清晰，

能主动服务区域(行业)经济社会发展;规划科学合理，符合学校发展实际需要;坚持

内涵式发展，注重应用型办学特色培育。

注 1调整为:学校规划包括学校教育事业发展规划、学科专业建设规划、师资队

伍建设规划、校园建设规划和信息化建设规划。

1.2 领导作用

观测点“领导能力”基本要求调整为:加强党对学校的领导，各级领导班子遵循

高等教育办学和教学规律，确立主动服务区域(行业)经济社会发展，培养高素质应

用型人才的办学思路，认真落实学校发展规划和目标，教育教学管理能力较强。

1.3 人才培养模式

观测点“人才培养思路”基本要求调整为:落实立德树人根本任务，坚持育人为

本，德育为先，能力为重，全面发展;突出应用型人才培养，思路清晰，效果明显;

《评估手册》

以学生发展为中心，关注学生不同特点和个性差异，注重因材施教。

二、一级指标:教师队伍

2.2 教育教学水平

观测点“教学水平”基本要求调整为:建立引导教师投入教学的机制;教师的课

堂教学、实践指导总体上能满足人才培养目标的要求，教风和教学效果较好，学生

基本满意。

2.3 培养培训

观测点“培养培训”基本要求调整为:有计划开展教学团队建设、专业带头人培

养等工作，初见成效;有提高教师教学水平和能力的措施，将课程育人作为教学督导

和教师绩效考核的重要方面;有加强教师专业职业资格和任职经历培养的措施，效果

较好;重视青年教师培训和专业发展，有规划、有措施、有实效。

三、一级指标:专业与课程建设

4.1 专业建设

观测点“培养方案”基本要求调整为:培养方案反映专业培养目标，体现了德、

智、体、美全面发展的要求;有企:业行业专家参与制定修订专业人才培养方案;构建

了科学合理的培养应用型人才的课程体系，其中人文社科类专业实践教学占总学分

(学时)不低于 20%，理工农医类专业实践教学比例占总学分(学时)比例不低于 25%，

师范类专业教育实习不少于12周;创新创业教育融入人才培养体系，开设:专门课程，

纳入学分管理;培养方案执行情况良好。

4.2 课程与教学

观测点“教学内容与课程资源建设”基本要求调整为:课程建设有规划、有标准、

有措施、有成效;根据培养目标的要求和学生的需求，开设了足够数量的选修课;教

学内容符合本专业人才培养目标，能够反映本学科专业发展方向和经济社会发展需

要，教学大纲规范完备，执行严格;注重以专业应用能力培养为导向的教材建设，有

科学的教材选用和质量监管制度;能有效利用网络教学资源，现代教学技术和手段使

用效果较好。

观测点“教学方法与学习评价”名称调整为“课堂教学与学习评价”。基本要求

调整为:推进课堂教学改革，有鼓励教师积极参与教学方法改革的政策和措施，课堂

教学体现以学生能力培养为中心，注重学生创新创业精神和能力培养，教师能够开

展启发式、参与式、讨论式等教学;课程考核方式科学多样。

4.3 实践教学

观测点“实习实训”基本要求调整为:能与企事业单位紧密合作开展实习实训;

每个专业建立有稳定的实习实训基地，时间和经费有保证;指导到位，考核科学，效

果较好。

《评估手册》

四、一级指标:质量管理

5.2 质量监控

观测点“质量控制”基本要求调整为:学校建立了自我评估制度，并注意发挥高

等教育质量监测国家数据平台的作用，对教学质量进行常态监控。

五、一级指标:教学质量

7.1 德育

观测点“思想政治教育”基本要求调整为:创新思想政治教育形式，丰富思想政

治教育內容，把思想政治工作贯穿教育教学全过程，实现全程育人、全方位育人;落

实国家标准，健全组织机构，加强队伍建设，思想政治教育工作的针对性和实效性

较强，学生比较满意，评价较高。